日日日本本本感感感染染染症症症教教教育育育研研研究究究会会会（（（IIIDDDAAATTTEEENNN）））

第第第５５５回回回   IIIDDDAAATTTEEENNN クククリリリニニニカカカルルルカカカンンンフフファァァレレレンンンススス
    共共催催：：北北海海道道 IIDDAATTEENN ククリリニニカカルルカカンンフファァレレンンスス  //  フファァイイザザーー株株式式会会社社

謹啓 時下、先生方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

このたび、第５回 IDATEN クリニカルカンファレンスを開催させていただく運びとなりました。

謹啓 時下、先生方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

このたび、第５回 IDATEN クリニカルカンファレンスを開催させていただく運びとなりました。

北海道の症例を用いて、地域に根ざした臨床感染症の症例カンファレンスを行っていきたいと思います。

また、基本的な内容の講義も加えることで、臨床感染症の知識向上も目指していきたいと思います。

北海道の症例を用いて、地域に根ざした臨床感染症の症例カンファレンスを行っていきたいと思います。

また、基本的な内容の講義も加えることで、臨床感染症の知識向上も目指していきたいと思います。

北海道における臨床感染症の教育推進にご協力いただけましたら、真に幸でございます。

さて、このたび下記の要領にて第 5 回 IDATEN クリニカルカンファレンスを企画いたしましたので、ご多忙の

ことと存じますが、何卒ご出席賜りますようお願い申し上げます。

謹白 謹白

日日時時  22001122 年年 1122 月月１１日日（（土土））  1133：：3300～～  （（1133：：0000 開開場場））

会会場場  札札幌幌建建設設会会館館  ９９階階  大大会会議議室室

〒〒006600--00000044  札札幌幌市市中中央央区区北北 44 条条西西３３丁丁目目 11 番番地地

http://www1.ocn.ne.jp/~k.kaikan/rentalroom.html

北海道における臨床感染症の教育推進にご協力いただけましたら、真に幸でございます。

さて、このたび下記の要領にて第 5 回 IDATEN クリニカルカンファレンスを企画いたしましたので、ご多忙の

ことと存じますが、何卒ご出席賜りますようお願い申し上げます。

日日時時  22001122 年年 1122 月月１１日日（（土土））  1133：：3300～～  （（1133：：0000 開開場場））

会会場場  札札幌幌建建設設会会館館  ９９階階  大大会会議議室室

〒〒006600--00000044  札札幌幌市市中中央央区区北北 44 条条西西３３丁丁目目 11 番番地地

http://www1.ocn.ne.jp/~k.kaikan/rentalroom.html

TTEELL::  001111--226611--66221188

参参加加費費  11,,000000 円円

＜会場へのアクセス＞

○ JR 札幌駅南口出口より西の方角に向かって徒歩 3 分

○ 札幌地下鉄駅 東急百貨店方向 13 番出口 徒歩 1 分

(JR札幌駅徒歩３分)

かに

本家
札幌北三条ﾋﾞﾙ日生札幌ﾋﾞﾙ

第一

生命

札幌国際ﾋﾞﾙﾃﾞｨﾝｸﾞ

ご案内図

全日空

　伊藤ビル　北洋銀行
札
幌
駅
前
通

百貨店

玄関
みずほ

銀　行

大　丸
百貨店

ＪＲタワー 日航ホテル

ビックカメラ

建設会館

旧ﾛﾌﾄ

日興ｺｰﾃﾞｨｱﾙ証券

北海道

銀　行

ＪＲ札幌駅

東　急

旧西武

百貨店 Ｐ

http://www1.ocn.ne.jp/%7Ek.kaikan/rentalroom.html

日日本本感感染染症症教教育育研研究究会会（（IIDDAATTEENN））

第第 55 回回 IIDDAATTEENN ククリリニニカカルルカカンンフファァレレンンスス
日日時時  22001122 年年 1122 月月 11 日日（（土土））  1133：：3300～～  （（1133：：0000 開開場場））

会会場場  札札幌幌建建設設会会館館  99 階階  大大会会議議室室
〒〒006600--00000044  札札幌幌市市中中央央区区北北 44 条条西西３３丁丁目目 11 番番地地  001111--226611－－66221188

参参加加費費  11,,000000 円円

プププロロログググラララムムム

1133：：0000～～                開開場場

1133：：3300～～1133：：4455  情情報報提提供供    ママククロロラライイドド系系抗抗菌菌薬薬  『『ジジススロロママッックク』』      フファァイイザザーー株株式式会会社社
1133：：4455～～1133：：5500  開開会会のの挨挨拶拶

1133：：5500～～1144：：5500  臨臨床床感感染染症症レレククチチャャーー

座座長長  手手稲稲渓渓仁仁会会病病院院  総総合合内内科科・・感感染染症症科科  感感染染症症科科チチーーフフ  岸岸田田  直直樹樹先先生生

                    『『風邪と風邪にまぎれた重篤な感染症を見分けるコツ』』

演演者者  京京都都市市立立病病院院  感感染染症症内内科科  医医長長    山山本本  舜舜悟悟  先先生生

1144：：5500～～1155：：0000  休休憩憩

【【イインンタタララククテティィブブ・・ケケーーススカカンンフファァレレンンスス】】

座座長長    勤医協中央病院 総合診療センター 川口篤也先生／
長崎大学熱帯医学研究所 臨床感染症学分野・江別市立病院 濱口杉大先生

1155：：0000～～1166：：0000  ケケーーススカカンンフファァレレンンスス①①

「「38 歳女性 主訴：急激な下腹部痛」」
  江別市立病院 総合内科 岩田弘芳  先先生生

1166：：0000～～1166：：2200  ミミニニレレククチチャャーー

「「結局どうする？ 肺結核を疑うときと疑ったときの最初の対処法」」
                                    山山本本  舜舜悟悟  先先生生

1166：：3300～～1177：：3300 ケケーーススカカンンフファァレレンンスス②②

「「78 歳女性 主訴：発熱」」
松前町立松前病院 内科 曵田彩子先生／中前範子先先生生

1177：：3300～～1177：：5500  感感染染症症質質問問タタイイムム
                山本先生に聞いてみよう！

北北海海道道 IIDDAATTEENN ククリリニニカカルルカカンンフファァレレンンスス運運営営委委員員会会（（5500 音音順順））

勤勤医医協協中中央央病病院院  総総合合診診療療セセンンタターー  川川口口篤篤也也

手手稲稲渓渓仁仁会会病病院院  総総合合内内科科･･感感染染症症科科  岸岸田田直直樹樹

市市立立旭旭川川病病院院  内内科科  土土屋屋慶慶容容

長長崎崎大大学学熱熱帯帯医医学学研研究究所所  臨臨床床感感染染症症学学分分野野･･江江別別市市立立病病院院  濱濱口口杉杉大大

共共催催：：北北海海道道 IIDDAATTEENN ククリリニニカカルルカカンンフファァレレンンスス  //  フファァイイザザーー株株式式会会社社